
HOTĂRÂREA  nr.12-3d-259/11 
cu privire la validarea hotărârilor Colegiului de calificare nr.198-209  din 30.09.2011  
privind rezultatele evaluărilor probelor scrisă şi orală ale participanţilor la concursul 

pentru suplinirea funcţiilor vacante 
 
15 noiembrie  2011                                                                                        mun.Chişinău 
 
 Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârilor Colegiului de calificare   
nr.198-209 din 30.09.2011, cu privire la rezultatele evaluărilor probelor scrisă şi orală ale 
participanţilor la concursurile pentru suplinirea funcţiilor vacante, audiind informaţia dlui 
Iurie Garaba, Consiliul Superior al Procurorilor - 

  
C O N S T A T Ă: 

 
Prin hotărârile Consiliului Superior al Procurorilor nr.2-3d-127/11 şi  nr.2-3d-133/11 

din 17.05.2011, nr.2-3d-145/11 din 07.06.2011, nr.2-3d-161/11 din 05.07.2011, nr.2-3d-
179/11 şi nr.2-3d-188/11 din 19.07.2011  au fost anunţate concursuri pentru suplinirea 
funcţiilor vacante de procuror al mun.Comrat; procuror militar în procuratura militară Bălţi; 
procuror, adjunct al procurorului mun.Bălţi; procuror în procuraturile raioanelor Cahul, 
Floreşti, Leova, Nisporeni, Vulcăneşti, Taraclia; procuror în secţia secretariat şi audienţă, 
procuror în secţia control al urmăririi penale, procuror în secţia judiciar-civilă şi contencios 
administrativ ale Procuraturii Generale. 

În temeiul hotărârilor Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-3d-154/11 din 
05.07.2011, nr.12-3d-180/11 din 19.07.2011 şi nr.12-3d-201/11 din 06.09.2011 materialele 
în privinţa concurenţilor admişi la concurs Inga Eremciuc, Ira Guţu, Tatiana Gavruşenco, 
Ion Covalciuc, Mariana  Gavrilaş, Cristina Darie, Alexandru Danu, Igor Tofan, Ina Pîrvu, 
Vasile Buzilă, Iurii Dimitrov, Ivan Jeleapov, Vitalii Dragnev, Vasilii Stoinov, Viorica 
Severin au fost remise Colegiului de calificare pentru organizarea evaluării.  

Potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.198 din 30.09.2011 candidatul pentru 
suplinirea funcţiei vacante de procuror, adjunct al procurorului mun.Bălţi, Ion Covalciuc, a 
promovat examenul de capacitate cu media generală  9,1. 

Candidatul pentru suplinirea funcţiei vacante de procuror al mun.Comrat, Vasilii 
Stoinov, a promovat examenul de capacitate cu media generală  9  (hotărârea Colegiului de 
calificare nr.199 din 30.09.2011).  

Pentru funcţia vacantă de procuror în secţia judiciar-civilă şi contencios administrativ 
a aplicat Viorica Severin, procuror în procuratura r-lui Orhei, care, potrivit hotărârii 
Colegiului de calificare nr.200 din 30.09.2011, a acumulat media generală -8,1 

Pentru promovarea în funcţia de procuror în secţia secretatiat şi audienţă din cadrul 
Procuraturii Generale a aplicat dna Ina Pîrvu, procuror în procuratura r-lui Ialoveni. 
Conform hotărârii Colegiului de calificare nr.201 din 30.09.2011 d-ei a promovat examenul 
de capacitate cu media -8,05. 

Dna Mariana Gavrilaş, procuror în procuratura r-lui Dubăsari, a promovat examenul 
de capacitate, pentru suplinirea funcţiei de procuror în secţia control al urmăririi penale a 
Procuraturii Generale, cu media - 8,05 (hotărârea Colegiului de calificare nr.202 din 
30.09.2011). 



Funcţia vacantă de procuror în procuratura r-lui Leova a fost solicitată de concurentul 
Vasile Buzilă, care, conform  hotărârii Colegiului de calificare nr.203 din 30.09.2011, a 
promovat examenul cu media 8. 

Potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.204 din 30.09.2011 candidatul la funcţia 
de procuror în procuratura r-lui Floreşti, Cristina Darie, a promovat examenul de capacitate 
cu media generală  6,55. 

Pentru funcţia vacantă de procuror în procuratura r-lui Nisporeni au optat candidaţii 
Igor Tofan şi Alexandru Danu. Ultimul nu s-a prezentat la examenul de capacitate. Conform 
hotărârii Colegiului de calificare nr.205 din 30.09.2011 candidatul  Igor Tofan a promovat 
examenul de capacitate cu media generală  7,35. 

Pentru funcţia vacantă de procuror în procuratura r-lui Cahul a optat dna Tatiana 
Gavruşenco,  care a acumulat media generală  - 8,2 (hotărârea Colegiului de calificare 
nr.206 din 30.09.2011). 

Funcţia vacantă de procuror militar în procuratura militară Bălţi a fost solicitată de 
către titularele Inga Eremciuc şi Ira Guţu. Potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.207 
din 30.09.2011, dna Ira Guţu  a acumulat media-7,65, iar dna Inga Eremciuc n-a promovat 
examenul de capacitate, acumulând la proba  scrisă media - 4,7. 

Funcţia  vacantă de procuror în procuratura r-lui Taraclia a fost solicitată de dnii Iurii 
Dimitrov, avocat şi Ivan Jeleapov, ofiţer de urmărire penală, care potrivit hotărârii 
Colegiului de calificare nr.208 din 30.09.2011 au acumulat respectiv mediile  6,8 şi 7,25. 
 Pentru ocuparea funcţiei vacante de procuror în procuratura r-lui Vulcăneşti a aplicat 
dl Vitalii Dragnev,  care a promovat examenul de capacitate, acumulând media generală – 
6,3. ( hotărârea Colegiului de calificare nr.209 din 30.09.2011)    

Hotărârile Colegiului de calificare nr.198-209 din 30.09.2011 n-au fost contestate de 
către solicitanţii la funcţiile vacante, procedura de susţinere a examenului de capacitate a 
fost respectată, acestea urmând să fie validate. 

Examinând materialele prezentate, Consiliul Superior al Procurorilor în temeiul 
art.82 alin.(2) lit.d) art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, - 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 A valida hotărârile Colegiului de calificare nr.198-209 din 30.09.2011, privind 
rezultatele evaluărilor probelor scrisă şi verbală  ale participanţilor la concursul pentru 
suplinirea funcţiilor vacante.  
  Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                  Iurie Garaba 


